

JAT-001-010167

## **JAT-001-010167** Seat No. \_\_\_\_\_

## First Year B. A. (Sem. I) (CBCS) (W.E.F.-2010) Examination

December - 2019

Geography: Paper-II

(Regional Geography of Gujarat) (Elective-I) (Old Course)

Faculty Code: 001 Subject Code: 010167

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours] [Total Marks: 70 સૂચના : (૧) બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે. (૨) જરૂર જણાય ત્યાં સ્વચ્છ આકૃતિ દોરો. 9 ''ગુજરાતનાં વિકાસમાં તેના વિશિષ્ટ ભૌગોલિક સ્થાનનો મૂલ્યવાન ફાળો છે''. સમજાવો. અથવા ગુજરાતનાં મેદાનોનું વર્શન કરી તેનું મહત્ત્વ સમજાવો. 9 98 ગુજરાતના જળપરિવાહમાં નદીઓનું મહત્વ સમજાવતો વિસ્તૃત અહેવાલ લખો. ર 98 ગુજરાતની આબોહવા પર અસર કરતાં પરિબળો સમજાવી ગુજારાતમાં 5 98 વરસાદનું વિતરણ સમજાવો. ગુજરાતની મુખ્ય જંગલ પેદાશો જણાવો અને જંગલ આધારિત ઉદ્યોગોનો 3 98 ઉદાહરણ સાથે ખ્યાલ આપો. અથવા ગુજરાતની ખેતીની લાક્ષણિકતાઓ જણાવી, કપાસ ઉત્પાદક પ્રદેશોની 3 98 માહિતી આપો. ગુજરાતની મુખ્ય સિંચાઈ યોજનાઓના નામ આપી, કોઈ પણ એકનું 8 98 આર્થિક મહત્વ સમજાવો. અથવા ગુજરાતની જમીનોના પ્રકારો જણાવી, જમીન ધોવાણ અને તેના સંરક્ષણ 8 98 માટેના ઉપાયો પર ભૌગોલિક નોંધ લખો.

1

[Contd...

૫	નીચેનામાંથી કોઈ પણ <b>બે</b> પર નોંધ લખો. (૧) ગુજરાતની ભૂસ્તરીય રચના (૨) ગુજરાતની આબોહવાની લાક્ષણિકતાઓ (૩) ગુજરાતમાં ઘઉની ખેતી (૪) સરદાર સરોવર પ્રોજેકટ	98
	ENGLISH VERSION	
Inst (1) (2)	All questions are compulsory.  Draw neat diagram wherever necessary.	
1	"The role of the typical Geographical location is of much importance in the Economic development of Gujarat". Explain.	14
1	OR  Describe the plains of Gujarat and explain its importance.	14
1		
2	Write in detail information explaining the importance the river in Drainage pattern of Gujarat.  OR	14
2	Describe the factors affecting the climate of Gujarat and explain the distribution of rainfall in Gujarat.	14
3	Mention the chief forest products of Gujarat and give an account of the forest based industries with proper examples.  OR	14
3	Explain the characteristics of Agriculture in Gujarat and give information of Cotton producing regions.	14
4	Give the names of major irrigation projects of Gujarat and explain the economic importance of any one of them.  OR	14
4	State the soil types of Gujarat. Write a geographical note on soil erosion and remedies of its conservation in Gujarat.	14
5	<ul> <li>Write notes on any two of the following:</li> <li>(1) Geological structure of Gujarat.</li> <li>(2) Characteristics of climate of Gujarat.</li> <li>(3) Wheat cultivation in Gujarat.</li> <li>(4) Sardar Sarover Project.</li> </ul>	14